UBND THÀNH PHỐ MÓNG CÁI

TRƯỜNG MẦM NON HẢI HÒA

Số: 14/KH-MNHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Hòa, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025

Căn cứ Luật Thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi đua khen thưởng ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 35/2015/TT- BGDĐT ngày 31/12/2015 của Bộ giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong ngành Giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-PGDĐT ngày 06/3/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Móng Cái về công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục năm

2024; Trường mầm non Hải Hòa xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng

năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong nhà trường

nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã

hội năm 2024; Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo, truyền thống “Tôn sư

trọng đạo” của dân tộc, tiếp tục xây dựng và nâng cao phẩm chất năng lực đội ngũ,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới gắn với chủ đề năm “Đoàn kết, kỉ

cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”; góp

phần xây dựng, phát triển địa phương ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại; Tạo

khí thế thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động trong nhà trường; lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự

kiện chính trị quan trọng của thành phố.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo công tác khen thưởng

chính xác, công khai, minh bạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền và

nhân rộng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước,

tạo sự lan tỏa trong nhà trường.

2. Yêu cầu

2

- Việc triển khai thực hiện các Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng,

thường xuyên; phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Ngành và

yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả; dân chủ

trong bình chọn các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng trên cơ sở

nguyên tắc đảm bảo sự chính xác, dân chủ, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm

trong các phong trào thi đua.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực hiện các Phong trào thi đua,

thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện; kịp thời phát hiện mô hình

mới, nhân tố mới để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các tổ chuyên môn.

- Cá nhân: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025 và thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp giáo dục và đào

tạo tại Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhất là Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đã

đề ra.

- Thực hiện có hiệu quả Phòng trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và

học”, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác của Ngành. Tiếp

tục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW của Hội nghị TW 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào

tạo. Chủ động cập nhật thường xuyên các quy định về công tác thi đua, khen thưởng,

các cuộc vận động để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua, các cuộc vận động gắn

với việc tiếp tục thực hiện chủ đề năm của tỉnh, của Ngành và chủ đề năm học của cấp

học. Trong công tác thi đua, cần đặc biệt quan tâm đến nhân viên và giáo viên trực tiếp

giảng dạy tại các cơ sở GDMN.

- Thực hiện chuyên đề cấp trường (1) “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm giai đoạn 2021-2025”; (2) “Xây dựng trường mầm non Hải Hòa xanh - an

toàn - thân thiện”. Tăng cường thực hiện các giải pháp  nâng cao chất lượng chăm

sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học; chú trọng

kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc sử dụng thiết bị dạy học nhằm tạo chuyển biến tích

cực ý thức sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên, góp phần thay đổi phương pháp

giảng dạy sáng tạo hiệu quả.

3

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác,

khách quan, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên sáng tạo, đổi mới trong công tác quản lý, chăm sóc giáo dục trẻ

và trong các công tác khác.

- Phát động các đợt thi đua gắn với các hoạt động lập thành tích chào mừng:

ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Quân

đội nhân dân Việt Nam và ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, ngày Quốc tế

phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; ngày Miền Nam hoàn

toàn giải phóng và thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày Cách

mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9.

3. Kế hoạch hoạt động

Thời gian Nội dung hoạt động

Tháng 9-

10/2024

Phát động thi đua đợt 1 (từ tháng 9/2024-01/2025)

- Các tổ đăng ký danh hiệu thi đua và ký cam kết thực hiện thi đua

năm học 2024-2025.

- Phát động các phong trào thi đua năm học 2024-2025.

- Khen thưởng đội ngũ nhân dịp Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý,

người lao động năm học 2024-2025.

- Thao giảng chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2024.

- Tiếp tục triển khai phong trào đổi mới, sáng tạo trong dạy và học

năm học 2024-2025.

Tháng

11/2024

- Triển khai các nội dung thi đua gắn với kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11/1982 -20/11/2024).

+ Triển khai các hoạt động phong trào trang trí nhóm lớp, tạo môi

trường giáo dục.

+ Tham gia các hoạt động thi đua của cấp trên tổ chức.

Tháng

12/2024

- Thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày Hội

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2024).

- Tổ chức chuyên đề cấp trường, lĩnh vực phát triển nhận thức, độ

tuổi 4-5 tuổi, đề tài “Khám phá quả trứng”.

Tháng

01/2025

Sơ kết các phong trào thi đua. Tuyên dương những tấm gương tốt

thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ trong nhà

trường, nhắc nhở, động viên, điều chỉnh những tập thể và cá nhân

chưa hoàn thành nhiệm vụ (học kỳ 1 năm học 2022-2023).

- Tổ chức hoạt động chuyên đề cấp trường (theo nội dung chuyên đề

cấp thành phố đã tổ chức, nếu có).

4

 Phát động phong trào thi đua đợt 2 (từ tháng 02/2025 -5/2025)

Tháng

02/2025

- Thi đua lập thành tích chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025).

- Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.

Tháng

3/2025

- Triển khai nội dung thi đua “Dạy tốt - học tốt” kỷ niệm 115 năm

Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2025) và 94 năm Ngày thành

lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931-26/3/2025).

- Tổ chức hoạt động chuyên đề cấp trường (theo nội dung chuyên đề

cấp thành phố đã tổ chức, nếu có).

Tháng

4/2025

- Triển khai các nội dung thi đua chào mừng ngày giải phóng Miền

Nam 30/4 và ngày Quốc tế Lao động 01/5.

- Tổ chức hoạt động chuyên đề cấp trường (theo nội dung chuyên đề

cấp thành phố đã tổ chức, nếu có).

- Tổ chức Hội thi “Bé thông minh-vui khỏe” cấp trường.

Tháng

5/2025

- Thi đua nhân dịp 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tết thiếu nhi 01/6, tổng kết năm học 2024-2025.

- Hướng dẫn các tổ chuyên môn, tổ văn phòng tổng kết, bình xét danh

hiệu thi đua năm học 2024-2025.

- Hoàn thiện hồ sơ thi đua, khen thưởng của cá nhân và tập thể, nộp

về Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Giáo dục trước ngày

30/5/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trường chỉ đạo các tổ chuyên môn triển

khai kế hoạch và phát động phong trào thi đua. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết đề nghị các

cấp khen thưởng kịp thời các cá nhân và tập thể tiêu biểu.

2. Thường trực Hội đồng thi đua chịu trách nhiệm phối hợp với đoàn thể triển

khai, hướng dẫn phát động phong trào thi đua năm học và ngắn hạn trong toàn trường

theo nội dung kế hoạch đã nêu. Theo dõi, kiểm tra các hoạt động thi đua của tập thể

và cá nhân; đánh giá tình hình hoạt động thi đua và tham mưu cho Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng tiến hành bình xét thi đua một cách khách quan, công bằng.

3. Trưởng các tổ chuyên môn tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ cụ thể hoá nội

dung thi đua cho phù hợp và phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động

tham gia tích cực các phong trào thi đua.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2024-2025 của

trường mầm non Hải Hòa. Đề nghị các đoàn thể, tổ chuyên môn, cá nhân nghiêm túc

5

triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mặc liên

hệ trực tiếp Ban giám hiệu để được giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Công đoàn (phối hợp);

- Đoàn thể trường (T/h);

- Các tổ CM (T/h);

- Lưu VT./

HIỆU TRƯỞNG

                   Hoàng Thu Hường